
BIBLIOGRAFIE

Alanen, Lilli — Witt, Charlotte (eds.): Feminist Reflections on the 
History of Philosophy. Dordrecht: Springer Science + Business 
Media Dordrecht 2004.

Amerling, Karel Slavoj (ed.): Slowanka. Sbjrka národnjch powěstj. Djl 
prwnj, Kwětomluwa. Sebraná Karlem Amerlingem. Wydána 
Frantou Wrantewičem a Slawomjrem Tomjčkem. Praha:
H. J. Enders 1833.

Amerling, Karel Slavoj: „Člověk, weliká pohádka“. Wlastimil. Přjtel 
oswěty a zábawy, 1,1840, č. 1—3, s. 47—74,158—174 
a 272—296; 2,1842, s. 74—87; 3,1842, s. 5З—69 
a 157—167; 4,1842, s. 34—52.

Amerling, Karel Slavoj: „Zpráva a prosba z ohledu všenaučného 
slovníku českého“. Noviny z oboru literatury, uměni a věd. Příloha 

ku Květům, 15, 26. 7.1843.
Atherton, Margaret (ed.): Women Philosophers of the Early Modern 

Period. Indianapolis: Hackett Publishing Company 1994-
Bahenská, Marie: Počátky emancipace žen v Čechách. Dívčí vzděláváni 

a ženské spolky v Praze v 19. století. Praha: Libri 2005.
Bahenská, Marie — Heczková, Libuše — Musilová, Dana: Zeny na 

stráž! České feministické myšlení 19. a 20. století. Praha: Masarykův 
ústav a Archiv Akademie věd České republiky 2010.

Bahenská, Marie — Heczková, Libuše — Musilová, Dana:
Iluze spásy. České feministické myšlení 19. a 20. století. České 
Budějovice: Veduta 2011.

Bahenská, Marie — Malínská, Jana (eds.): Zeny a politika.
(1890—1938). Praha: Masarykův ústav 2014.

Bartlová, Milena — Pachmanová, Martina (eds.): Artemis
a dr. Faust. Zeny v českých a slovenských dějinách umění. Praha: 
Academia 2008.

Bat-Ami Bar On (ed.): Engendering Origins. Critical Feminist Readings 
in Plato and Aristotle. Albany: State University of New York 
Press 1994.

251



Beauvoirová, Simone: Druhé pohlaví. Přeložili Josef Kostohryz 
a Hana Uhlířová, uspořádal a předmluvu a doslov napsal Jan 
Patočka. Praha: Orbis 1967.

Beauvoirová, Simone de: Druhé pohlavie 1—2. Přeložila Viera 
Millerová. Bratislava: Obzor 1968.

Bečková, Marta: „Komeniologie — vědní obor?“. Studia Comeniana 
et historka, 30, 2000, č. 63—64, s. 8—15.

Bečvář, Jindřich et al.: Dějiny Univerzity Karlovy IV. 1918—1990. 
Redaktoři svazku Jan Havránek a Zdeněk Pousta. Praha: 
Univerzita Karlova 1998.

Bečvářova, Martina: Doktorky matematiky na univerzitách v Praze 
1900—1945- Praha: Karolinum 2019.

Bohatcová, Mirjam: „Anna Adamová z Aventinu“. Česká literatura, 47, 
1999, č. 5, s. 452—456.

Bolzano, Bernard: Dr. Bernard Bolzano’s Erbauungsreden für die Hörer 

der Philosophie an der Prager Universität. Prag: Commission der 
k. k. Hofbuchhandlung des Wilhelm Braumüller 1852.

Bolzano, Bernard: Dra. Bernarda Bolzana Řeči vzdělávací akademické 
mládeži. Svazek II. Praha: Fr. A. Urbánek 1883.

Bolzano, Bernard: O pokroku a dobročinnosti. Praha: Vyšehrad 1951-
Bolzano, Bernard: O nejlepším státě. Přeložil Vojtěch Bláha. Praha: 

Mladá fronta 1981.
Bolzano, Bernard: Exhorty. Uspořádal, přeložil a komentář napsal 

Jaromír Loužil. Praha: Nakladatelství Lidové noviny 2006.
Bordo, Susan: The Flight to Objectivity. Essays on Cartesianism and 

Culture. Albany: State University of New York Press 1987*
Borovička, Michael: „Česká lékařka v Bagdádu. Osudy Vlasty 

Kálalové-di Lotti“. Dějiny a současnost, 25, 2003, c. 4, s- 27 31-
Borská, Ilona: Doktorka z domu trubačů. Praha: Mladá fronta 197^-
Bránský, Jaroslav: Čtyři z Boskovic. Boskovice: František Šale-Albert 

2008.
Březina, Otokar: Korespondence I. (1884—1908). Sebral, к vydaní 

připravil, komentáře, doslov a ediční poznámku napsal 
a soupisy zpracoval Petr Holman. Brno: Host 2004-

252



German, Ivo: Šlechtická kultura v l8. století Filozofové, mystici, politici.

Praha: Nakladatelství Lidové noviny 2011.
Cílek, Václav: „Příběh druhý: Spojené a rozpojené nádoby.

Božena Němcová, prostory vzdělanosti a přírodní vědy“.
In Purkyně, Jan Evangelista — Hermann, Tomáš — Cílek, 
Václav: Útržky ze zápisníku zemřelého přírodovědce. O duši Země 
a romantické vědě. Přeložili Jaromír Louzil a Tomáš Hermann. 
Praha: Academia 2010, s. 161—177.

Císařová-Kolářová, Anna: Žena v hnutí husitském. Praha: Sokolice

1915.

Císařová-Kolářová, Anna: „Johanka Krajířová z Krajku .
In Stloukal, Karel (ed.): Královny, kněžny a velké ženy české.

Praha: Jos. R. Vilímek 1940.
Císařová-Kolářová, Anna: Žena v Jednotě bratrské. Zásady, postavy 

a dědictví. Praha: Kalich 1942.
Čáda, František: „Amerlingovo učení průvědné . Česká mysl, 8,

1907, c. 5, s. 35З—З65.
Čadková, Kateřina — Lenderová, Milena — Stráníková, Jana 

(eds.): Dějiny žen aneb Evropská žena od středověku do poloviny 
20. století v zajetí historiografie. Pardubice: Univerzita Pardubice

2006.
Čápová, Klára Anna: Albína Dratvová (1892—1969)- Bakalářská 

práce. Praha: Fakulta humanitních studií Univerzity Karlovy

2005.
Čapská, Veronika: Mezi texty a textiliemi. (Swéerts-)Šporkové, textové 

praxe a kulturní výměna na přelomu baroka a osvícenství. Praha: 
Scriptorium 2016.

Čelakovský, František Ladislav — Rajská, Bohuslava: Z let
probuzení. Kniha druhá. Listy Fr. Lad. Čelakovského a Bohuslavy 

Rajské. 1844—1845. Praha: J. Otto 1872.
Čermáková, Marie: Ženy v české vědě—pozice ženy ve strukturách AV ČR 

v letech 1953—2000 [projekt]. GA ČR, 2003 [cit. 5. i- 2020].
Dostupné z: https://www.soc.cas.cz/projekt/zeny-v-ceske-vede- 
pozice-zeny-ve-strukturach-av-cr-v-letech-i953“2000.

253

https://www.soc.cas.cz/projekt/zeny-v-ceske-vede-pozice-zeny-ve-strukturach-av-cr-v-letech-i953%e2%80%9c2000
https://www.soc.cas.cz/projekt/zeny-v-ceske-vede-pozice-zeny-ve-strukturach-av-cr-v-letech-i953%e2%80%9c2000


Červinková-Riegrová, Marie: Bernard Bolzano. Životopisný nástin.
Praha: Knihtiskárna Františka Simáčka 1881. 

Červinková-Riegrová, Marie: Marie Riegrová, rodem Palacká.fejí 
život a skutky. Praha: Nákladem obce pražské 1892. 

Červinková-Riegrová, Marie: Zápisky I. (1880—1884). K vydání 
připravil kolektiv pod vedením Milana Vojáčka. Poznámkami 
opatřil Luboš Velek. Praha: Národní archiv 2009.

Descartes, René: Dopisy Alžbete Falcké. Vybral, úvod napsal 
a přeložil Petr Horák. Brno: Petrov 1997.

Dinzelbacher, Peter: Světice nebo čarodějky? Osudy „jiných“žen
ve středověku a novověku. Přeložil Petr Babka. Praha: Vyšehrad
2003.

Dratvová, Albína: Smutek vzdělanců. Praha: Václav Petr 1940. 
Dratvová, Albína: Etika tvůrčí práce. Praha: Bohuslav Hendrich

1941.

Dratvová, Albína: Logika a lidé. Praha: Bohuslav Hendrich 1944- 
Dratvová, Albína: Duse dnešní ženy. Praha: Československý 

Kompas 1948.
Dratvová, Albína: Deník 1921—1961. Scientific Diary. Eds. Klára 

A. Čápová — Libuše Heczková — Zuzana Leštinová. Praha. 
Academia 2008.

Dratvová, Albína: „Smutek vzdělanců“. Slovo a smysl, 6, 2009, 
č. 11—12, s. 156—175.

Dubská, Irena: „Kdo je žena? (Simone de Beauvoir: Druhé 
pohlaví)“. Sociologický časopis, 3,1967, č. 3, s. 307 SiS* 

Dubská, Irena: „Kdo je žena, která se stává člověkem? • Literární 

noviny, 16,1967, č. 12, s. 3.
Dubská, Irena — Patočka, Jan: „Člověk a sexus ještě jednou .

Literární noviny, 16,1967, c. 29, s. 3.
Dudeková, Gabriela et al.: Na ceste k modernej žene. Kapitoly z dejín 

rodových vzťahov na Slovensku. Bratislava: VEDA, vydavateľ

Slovenskej akadémie vied 2011.
Durdík, Josef: Dějepisný nástin filosofie novověké. Dii L Od Desca

až po Kanta. Praha: J. S. Skrejšovský 1870.

254



Durdík, Josef: Dejiny filosofie nejnovější. Praha: J. Otto 1887.
Ďuranová, Ľudmila — Šourková, Anna — Táborecká, Alena: 

Lexikon slovenských žien. Martin: Slovenská národná knižnica
2003.

Eckhart, Johannes: Mistr Eckhart a středověká mystika. Uspořádal 
Jan Sokol. Přeložili Lenka Karlíková, Miloš Dostál a Jan 
Sokol. Praha: Zvon 1993-

van Eemeren, Frans Hendrik — Grootendorst, Rob — Snoeck 
Henkemans, A. Francisca: Argumentation. Analysis. Evaluation. 
Presentation. Mahwah: Lawrence Erlbaum Associates 2002.

Encyklopedie dam [achivní pramen]. Literární archiv Památníku 
národního písemnictví. Fond Karel Slavoj Amerling, 
karton 25.

Faktorová, Veronika: „Poetika obrozenské vědy a pluralita 
romantismu“. In Tureček, Dalibor et al.: Ceskě literární 
romantično. Synopticko-pulzační model kulturního jevu. Brno: Host 
2012, s. 239—262.

Foglarová, Eva: „»Zelená světýlka Jiřiny Popelové“. In táž (ed.): 
Filosòfica Jiřina Popelová. Sborník ke 100. výročí narození 
a 20. výročí úmrtí významné českéfilosofky. Praha: Univerzita 
Karlova v Praze, Filozofická fakulta 2005, s. 12—19.

Foglarová, Eva (ed.): Filosòfica Jiřina Popelová. Sborník kelOO. výročí 
narození a 20. výročí úmrtí významné české filosofky. Praha: 
Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta 2005.

Gabriel, Jiří (ed.): Jiřina Popelová. Filozofka a učitelka filozofie,
29.2.1904. Brno: Filozofická fakulta Univerzity Jana 
Evangelisty Purkyně 1984.

Gabriel, Jiří et al. (eds.): Slovník českých filozofů. Brno: Masarykova 
univerzita 1998.

Gabriel, Jiří — Nový, Lubomír — Zouhar, Jan: Česká filozofie 

ve 20. století. I. Směry, osobnosti, problémy. Brno: Vydavatelství 
Masarykovy univerzity 1995-

Gender a věda. Kdo jsme. In Linková, Marcela (ed.): Národní

kontaktní centrum—gender a věda [online]. Praha: Sociologický

255



ústav AV ČR, v. v. i. [2017] [cit. 5. l. 2020]. Dostupné z: https://
genderaveda.cz/o-nas/.

Graus, František: „Kněžna Libuše — od postavy báje к národnímu 
symbolu“. Československý časopis historický, 17,1969, č. 6, 
s. 817—844.

Green, Karen — Hagengruber, Ruth (eds.): „The History of 
Women’s Ideas“. The Monist, 98, 2015, č. 1.

Haubelt, Josef: „Alexander von Humboldt a vzdělanost ve středu 
Evropy“ In Blucha, Jiří (ed.) et al.: Alexander von Humboldt 
a české země. Alexander von Humboldt und die Böhmischen Länder. 

Praha: Humboldt klub České republiky 1996, s. 38—53- 
Havelková, Michaela: „Reflexe ženského světa v díle Albíny 

Dratvové na pozadí druhé svetové války . Acta Fakulty 
filozofické Západočeské univerzity v Plzni, 2, 2010, č. 3,

s. 199—216.
Havelková, Michaela: „První české akademicky a mateřství .Acta 

Universitatis Carolinae Historia Universitatis Carolinae Pragensis, 

51, 2011, č. 2, s. 45—58.
Havelková, Michaela: Ženy v české vědě za druhé světové války.

Disertační práce. Plzeň: Západočeská univerzita v Plzni 2012. 
Havlíková, Lubomíra: ,„První žena na Universitě Karlově

Paměti Milady Paulové“. Slovanské historické studie, 34, 2009,

s. 127—166.
Havlůjová, Hana: Okouzleni Egyptem. Ludmila Matiegková 

(1889—1960). Praha: Set Out 2005.
Havránek, Jan (red.) et al.: Dějiny Univerzity Karlovy. HL 1802 19

Praha: Karolinum 1997-
Heczko, Oleg — Heczková, Libuše: „Symfonie a melancholie. 

Poznámky к esejům Smutek vzdělanců a Hledání ztracen 
kosmu“. Slovo a smysl, 6, 2009, č. 11—12, s. 149 1^5- ^

Heczková, Libuše: Píšící Minervy. Vybrané kapitoly z dějin české

literární kritiky. Praha: Filozofická fakulta UK 2009* 
Heczková, Libuše — Kalivodová, Eva — Remišová-Věšíno , 

Kamila — Svatoňová, Kateřina (eds.): Databáze Albína

256



[online]. Dostupné z: http://albina.fF.cuni.cz/index.php/ 
Hlavn%C3%AD_strana.

Herloßsohn, Carl (ed.): Damen Conversations Lexikon. Leipzig: 
Volckmar 1834—1838.

Hoffmann, Josef: „Bruchstücke zu einer künftigen
Lebensbeschreibung des Bernard Bolzano“. In týž et al.: 
Beiträge za Bolzanos Biographie. Herausgegeben von Edgar 
Morscher und Anneliese Müller. Stuttgart-Bad Cannstatt: 
Frommann-Holzboog 2016, s. 15—136.

Hoffmann, Josef et ah: Beiträge za Bolzanos Biographie.
Herausgegeben von Edgar Morscher und Anneliese Müller. 
Stuttgart-Bad Cannstatt: Frommann-Holzboog 2016.

Hoffmannová, Eva: Karel Slavoj Amerling. Praha: Melantrich 1982.
Hoffmannová, Jaroslava: Institacionálnizázemí hamanitnich 

a sociálních věd v českých zemích v letech 1848—1952. Praha: 
Archiv Akademie věd ČR 2009.

Hoffmannová, Jaroslava: Prvenství žen. Zeny iniciativní, vzdělané 

a tvořivé. Praha: Ústav T. G. Masaryka 2016.
Honzáková, Anna: Anna Bayerová 1853—1924. První česká lékařka 

ve Švýcarech. Praha: Ženská národní rada 1937-
Honzík, Jan M.: „Doc. Ing. Zdena Rábová, CSc. (1936—2006)“. 

Zkus/Г [online] [cit. 10. 2. 2020]. Dostupné z: 
http://www.zkusit.cz/zeny-it/historie-zdena-rabova.php.

Hrubý, František: „Alena Meziříčská z Lomnice“. In Stloukal, 
Karel (ed.): Královny, kněžny a velké ženy české. Praha: Jos. R. 
Vilímek 1940.

Christianson, John Robert: „Tycho and Sophie Brahe: Gender 
and Science in the Late Sixteenth Century“. In týž et al.
(eds.): Tycho Brahe and Prague. Crossroads of European Science. 
Proceedings of the International Symposium on the History of Science 

in the Rudolphine Period, Prague, 22—25 October 2001. Frankfurt 
am Main: Verlag Harri Deutsch 2002, s. 30—45*

Kliffe, Rob: „Science and Voyages of Discovery“. In Porter, Roy (ed.): 
The Cambridge History of Science. Volume 4. Eighteenth-century

257

http://albina.fF.cuni.cz/index.php/
http://www.zkusit.cz/zeny-it/historie-zdena-rabova.php


Science. Cambridge: Cambridge University Press 2003, 
s. 618—646.

Jagentowicz Mills, Patricia (ed.): Feminist Interpretations of G. W. F. 
Hegel. University Park, PA: The Pennsylvania State University 
Press 1996.

Jahn, Jiljí Vratislav: Karel Slavoj Amerling. Obraz života a práce. Praha: 
F. Šimáček 1893.

Janáček, Josef: Zeny české renesance. Praha: Brána 1996.
Janko, Jan — Štrbáňová, Soňa: Věda Purkyňovy doby. Praha: 

Academia 1988.
Jastrzembská, Zdeňka: „Spor o vivisekce a česká ženy na přelomu 

19. a 20. století“. Teorie vědy, 39, 2017, č. 2, s. 187—205.
Jastrzembská, Zdeňka: „Disertační práce žen na univerzitě v Brně 

do roku 1939“. Pro-Fil [online] [cit. 16. 4. 2020], 20, 2019, c. 1, 
s. 71—83. Dostupné z: https://doi.org/1O.5817/pfi9-i-1925*

Jemelka, Petr: Reflexe environmentální problematiky v dějinách české 

a slovenské filosofie. Praha: Filosofia 2016.
Jungmann, Josef — Presi, Jan Svatopluk — Palacký, František: 

„Vlastencům národní literatury naší milovným“. Časopis 

českého museum, 5,1831, č. 1, s. 117—118.
Justl, Vladimír: „Jen vzpomínka“. In Foglarová, Eva (ed.): Filosòfica 

Jiřina Popelová. Sborník ke 100. výročí narození a 20. výročí úmrtí 
významné české filosofky. Praha: Univerzita Karlova v Praze, 
Filozofická fakulta 2005, s. 35—38.

Kalnická, Zdeňka: Filozofky v dějinách evropské filozofie. Ostrava. 

Ostravská univerzita 2007.
Karbusický, Václav: Báje, mýty, dějiny. Nej starší české pověsti 

v kontextu evropské kultury. Praha: Mladá fronta 1995*
Kašparová, Jaroslava: České země a jejich obyvatelé očima románského 

světa 16.—17. století. České Budějovice: Veduta 2010.
Kautman, František: „Existencialistický pohled na ženu . 

Filosofický časopis, 15,1967, č. 2, s. 306—ЗЮ-
Kavka, František: Čtyři ženy Karla IV. Královské sňatky. Praha. 

Paseka 2002.

258

https://doi.org/1O.5817/pfi9-i-1925*


Kecková, Bohuslava: „M. U. Dr. Bohuslava Kecková, bosensko- 
-hercegovská lékařka v Mostaru“. Ženské listy, 26,1898, č. 4—5, 
s. 66—70 a 90—93.

Klášterský, Ivan — Hrabětová-Uhrová, Anežka — Duda, Josef: 
Dějiny floristického výzkumu v Čechách, na Moravě a ve Slezsku. I. 
Litoměřice: Okresní vlastivědné muzeum v Litoměřicích 1982. 

Klímová, Helena: „Naposledy: Člověk a sexus“. Literární noviny, 16,
1967, c. 24, s. 6—7.

Kodajová, Daniela et al.: Živena. 150 rokov spolku slovenských žien. 
Bratislava: Slovart 2019.

Kodym, Filip Stanislav: Zábawy nedělnj, čili, Prostonárodnjpoučowánj 
w silozpytu. Část prwnj, O teple. Praha: Knjžecj arcibiskupská 
knihtiskárna, řjzením Synů Bohumila Haase 1844. 

Komárková, Božena: Původ a význam lidských práv. Uspořádal
Ladislav Hejdánek. Praha: Státní pedagogické nakladatelství
1990.

Kopičková, Božena: „Zena evropského středověku v zajetí své
doby“. In Lenderová, Milena (ed.): Eva nejen v ráji. Žena v Cechách 
od středověku do 19. století. Praha: Karolinum 2002, s. 13—44-

Kopičková, Božena: Eliška Přemyslovna. Královna česká. Praha: 
Vyšehrad 2008.

Kořalka, Jiří: „Zvolení ženy do českého zemského sněmu roku 
1912“. In Pešek, Jiří — Ledvinka, Václav (eds.): Žena v dějinách 
Prahy. Sborník příspěvků z konference Archivu hl. m. Prahy a Nadace 

pro gender studies 1993- Praha: Scriptorium 1996, s. 307—320.
Kosmas: Kosmova kronika česká. Přeložil Karel Hrdina a Marie 

Bláhová. Praha: Paseka 2005.
Kourany, Janet A. (ed.): Philosophy in a Feminist Voice. Critiques and 

Reconstructions. Princeton: Princeton University Press 1998.
Kovář, Pavel: „Simone de Beauvoirová“ Pe/Iex [online], 5. 3. 2009 

[cit. 5.1. 2020]. Dostupné z: https://www.reflex.cz/clanek/ 
causy/73642/simone-de-beauvoirova.html.

Král, Josef: Československá filosofie. Nástin vývoje podle disciplín. 

Praha: Melantrich 1937-

259

https://www.reflex.cz/clanek/


Kraus, Ivo: Příběhy učených žen. Životní osudy žen, které významně
ovlivnily vývoj exaktních věd, především fyziky, matematiky a chemie. 

Praha: Prometheus 2005.
Kraus, Ivo: „Vzpomínka na Adélu Kochanovskou — první profesorku 

ČVUT“. Buď FIT— Časopis Fakulty informačních technologií ČVUT 

[online], 3.5. 2018 [cit. 10. 2. 2020], č. 1. Dostupné z:
https://casopis.fit.cvut.cz/tema/l-2018-historie-cvut/
vzpominka-na-adelu-kochanovskou-prvni-profesorku-cvut/.

Krmíčková, Helena et al. (eds.): Queriteprimum regnum Dei. Sborník 
příspěvků к poctě Jany Nechutové. Brno: Matice moravská 2006. 

Kuběna, Jiří: „Doslov editora“. In Pammrová, Anna: Divočinu slov 

mi nech... Brno: Vetus Via 2000.
Kučerová, Vlasta: К historii ženského hnutí v Čechách. Amerlingova éra. 

Brno: Ženská revue 1914.
Lenderová, Milena (ed.): Eva nejen v ráji. Žena v Čechách od středověku 

do 19. století. Praha: Karolinum 2002.
Lenderová, Milena: Tragický bál. Život a smrt Pavlíny ze Schwarzenbergu. 

Praha: Paseka 2004.
Lenderová, Milena: A ptáš se, knížko má... Ženské deníky 19- století. 

Praha: Triton 2008.
Lenderová, Milena: „Úvod“. In táž et al. (eds.): Žena v českých zemích 

od středověku do 20. století. Praha: Nakladatelství Lidové noviny 

2009, s. 7—19.
Lenderová, Milena et al. (eds.): Žena v českých zemích od středověku 

do 20. století. Praha: Nakladatelství Lidové noviny 2009- 
Lengyelová, Tiinde (ed.): Žena a právo. Právne a spoločenské postaven 

žien v minulosti. Bratislava: Historický ústav SAV 2004* 
Leštinová, Zuzana: Albína Dratvová: Scientific Diary (1921 W^l)-

Deník české filozofky přírodních věd. Magisterská práce. Praha.

FF UK 2007.
Linková, Marcela — Straková, Naďa (eds.): Bytová revolta. Jak ženy

dělaly disent. Praha: Academia 2017.
Lloyd, Genevieve (ed.): Feminism and History of Philosophy. Oxfo 

Oxford University Press 2002.

260

https://casopis.fit.cvut.cz/tema/l-2018-historie-cvut/


Loužil, Jaromír: Bernard Bolzano. Praha: Melantrich 1978.
Loužil, Jaromír: „Jan Evangelista Purkyně — přírodovědec 

a naturfilozof“. In Purkyně, Jan Evangelista: Útržky ze 
zápisníku zemřelého přírodovědce. Praha: Mladá fronta 1987, 
s. 51—72.

Macura, Vladimír: „Božena Němcová jako encyklopedistka“. 
Česká literatura, 46,1998, č. 2, s. 123—133.

Macura, Vladimír: „Příběh encyklopedie dam“. Tvar. Literární 

obtýdeník, 5. 3-1998, č. 5, s. 1 a 4—5-
Macura, Vladimír: „Salon u Friců a konverzační slovník pro 

dámy“. In Lorenzová, Helena — Petrasová, Taťána (eds.): 
Salony v české kultuře 19. století. Sborník příspěvků z 18. ročníku 
sympozia к problematice 19. století, Plzeň, 12.—14. března 199S. 

Praha: KLP — Koniasch Latin Press 1999, s. 75—87.
Malínská, Jana: Do politiky prý žena nesmí—proč? Vzdělání 

a postavení žen v české společnosti v 19. a na počátku 20. století. 
Praha: Libri 2005.

Martínek, Jiří: „Radost z poznání nemusí vést к uznání.
Julie Moschelesová“. In Vošahlíková, Pavla et al.: Cesty 
к samostatnosti. Portréty žen v éře modernizace. Praha: Historický 
ústav 2010, s. 176—189.

Masnerová, Jiřina: „Profesorka Julie Hamáčková, jedna z prvních 
absolventek ČVUT“. Pražská technika. Časopis Českého vysokého 

učení technického v Praze, 2006, č. 4, s. 49—50.
Matoušek, Otakar: Lékaři a přírodovědci doby Purkyňovy. Životopisné 

studie. Praha: Státní zdravotnické nakladatelství 1954-
Miholová, Kristýna: Krátké nadechnutí. Otevíránígenderových témat 

v českém tisku šedesátých let. Magisterská práce. Praha: Fakulta 
humanitních studií Univerzity Karlovy 2010.

Misková, Alena: Německá (Karlova) univerzita od Mnichova
к 9. květnu 1945 (Vedení univerzity a obměna profesorského sboru). 

Praha: Karolinum 2002.
Misková, Alena: „Vývoj mimouniverzitní vědy v Československu 

a ČSAV po roce 1945“. In táž — Franc, Martin — Kostlán,

261



Antonín (eds.): Bohemia docta. K historickým kořenům vědy 
v českých zemích. Praha: Academia 2010, s. 418—493.

Misková, Alena — Franc, Martin — Kostlán, Antonín (eds.): 
Bohemia docta. К historickým kořenům vědy v českých zemích. 
Praha: Academia 2010.

Moi, Toril: Whatisa Woman? And Other Essays. Oxford: Oxford 
University Press 1999.

Muneles, Otto — Vilímková, Milada: Starý židovský hřbitov v Praze. 
Praha: Státní pedagogické nakladatelství 1955.

Muraro, Luisa: Guglielma e Maifreda. Storia di un eresia femminista. 
Milano: La Tartaruga 2003.

Musilová, Dana: Na okraj jedné návštěvy. Simone de Beauvoir

v Československu. Ústí nad Orlicí: Oftis pro Historický ústav 
Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové 2007.

Musilová, Martina: „Gatée par le monde?4 Literární dílo kněžny
Alexandry z Dietrichsteina. Magisterská práce. České Budějovice: 
Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích 2014.

Navrátil, Michal: Almanach českých lékařů. Spodobiznami

a 1000 životopisy. Na paměťSoletého jubilea Spolku a Časopisu 
lékařů českých. Praha: Michal Navrátil 1913.

Nečasová, Denisa: Buduj vlast—posílíš mír! Ženské hnutí v českých 

zemích 1945—1955- Brno: Matice moravská 2011.
Němcová, Božena: „Kraje a lesy ve Zvolenskú“. Živa. Časopis 

přírodnický, 7,1859, č. 1—3, s. 1—13, 97—108 a 166—108.
Němečková, Věra: „Upomínka na paní univ. prof. PhDr. Emanuelu 

Nohejlovou-Prátovou“. Numismatické listy, 55, 2000, 5—6, 
s. 178—179.

Neudorflová, Marie L.: České ženy v 19. století. Úsilíasny, úspěchy 

i zklamání na cestě к emancipaci. Praha: Janua 1999.
Neumannová, Zdenka: „Již dosti rovnoprávnosti“. Literární noviny, 16,

1967, č. 9, s. 1 a 6.
Nováková, Julie: Paměti aneb autobiografie. Třináct olomouckých 

let (1948—1961). Ed. Tomáš Motlíček. Olomouc: Univerzita 
Palackého 2008.

262



Nováková, Tereza: Slavín žen českých, l. díl. Od nejstarších dob
do znovuzrození národa českého. Praha: Libuše, Matice zábavy 
a vědění 1891.

Nový, Luboš: Dějiny exaktních věd v českých zemích do konce
19. století. Praha: Nakladatelství Československé akademie 
věd 1961.

Oates-Indruchová, Libora (ed.): Tvrdošíjnost myšlenky.
Od feministické kriminológie к teorii genderu. Na počest profesorky 

Gerlindy Šmausové. Praha: SLON 2011.
Olšáková, Doubravka (ed.): Niky české historiografie. Uherskobrodská 

sympozia J.A. Komenského v ofenzivě (1971—1989)- Červený 
Kostelec: Pavel Mervart 2012.

Ondrová, Iva: České lékařky v letech 1918—1938. Magisterská práce.
Pardubice: Univerzita Pardubice 2011.

Ottův slovník naučný. Illustrovaná encyklopcedie obecných vědomostí.
Třináctý díl. Jana—Kartas. Praha: J. Otto 1898.

Ottův slovník naučný. Illustrovaná encyklopcedie obecných vědomostí.
Devatenáctý díl. P—Pohoř. Praha: J. Otto 1902.

P.: Vesmír. Obrázkový časopis pro šíření věd přírodních, 29,1900, č. 17, 
s. 202.

Paměť žen [online]. Praha: Gender Studies, o. p. s. [cit. 5.1. 2020].
Dostupné z: http://www.womensmemory.net.

Pammrová, Anna: Cestou k zářnému cíli. Klatovy: Cyril M. Moschi
1925.

Pammrová, Anna: Divočinu slov mi nech... Edičně připravil a doslov 
napsal Jiří Kuběna. Brno: Vetus Via 2000.

Pammrová, Anna: Antieva. Tišnov: Sursum 2003.
Pánek, Jaroslav: „Pavla Moudrá. Poznámky к životu, působení 

a pozůstalosti české spisovatelky a bojovnice za mír“. 
Středočeský sborník historický, 9,1974, s. 215—248.

Patočka, Jan: „Filosofie v dnešní situaci“. Kritický měsíčník, 2,1939, 
č. 1, s. 47.

Patočka, Jan: „Člověk či sexus? Je dobře vědět, o čem je řeč“. 
Literární noviny, 16,1967, č. 12, s. 3.

263

http://www.womensmemory.net


Paulová, Nina: „Vítězka Paulova. Životopisný nástin“. Lada, 2, 
1862, s. 12—13.

Paulová, Viktorie: „Věk člověka“. Lada, 1,1861, s. 28—29, 41—42, 
51—52, 67—68, 76—77 a 92—93.

Pavluch, Jiří: „In memoriam prof. Ludmily Eckertové“.
Československý časopis pro fyziku, 59, 2009, č. 6, s. 423—424.

Pelei, František Martin: Abbildungen böhmischer und mährischer 

Gelehrten und Künstler, nebst kurzen Nachrichten von ihren 

Leben und Werken. Erster Theil. Prag: Bey Wolffgang Gerle, 
Buchhändlern 1773-

Pelei, František Martin: Abbildungen böhmischer und mährischer 
Gelehrten und Künstler, nebst kurzen Nachrichten von ihren Leben 

und Werken. Zweyter Theil. Prag: Bey lohann Karl Hraba, der 
H. H. Stände in Königreiche Böhmen Buchdrucker 1775-

Pelei, František Martin: Abbildungen böhmischer und mährischer 
Gelehrten und Künstler, nebst kurzen Nachrichten von ihren Leben 

und Werken. Dritter Theil. Prag: Bey lohann Karl Hraba, der 
H. H. Stände in Königreiche Böhmen Buchdrucker 1777-

Pelei, František Martin: Abbildungen böhmischer und mährischer 

Gelehrten und Künstler, nebst kurzen Nachrichten von ihren 
Leben und Werken. Vierter Theil. Prag: Gedruckt in der k. k. 
Normalschulbuchdruckerey durch Matthäus Adam Schmadl, 
Factor 1782.

Pešek, Jiří — Ledvinka, Václav (eds.): Žena v dějinách Prahy. Sborník 

příspěvků z konference Archivu hl. m. Prahy a Nadace pro gender 

studies 1993. Praha: Scriptorium 1996.
Pešek, Jiří — Míšková, Alena — Svobodný, Petr — Janko, Jan. 

„Německá univerzita v Praze v letech 1918—1939 • ln Bečvář, 
Jindřich et al.: Dějiny Univerzity Karlovy IV. 1918—1990- 
Redaktoři svazku Jan Havránek a Zdeněk Pousta. Praha. 
Univerzita Karlova 1998, s. 181—212.

Pešková, Jaroslava: „Zamyšlení nad dílem Jiřiny Otáhalové- 
-Popelové u příležitosti stého výročí jejího narození .
In Foglarová, Eva (ed.): Filosofia Jiřina Popelová. Sborník

26Л



ke 100. výročí narození a 20. výročí úmrtí významné české filosofky. 
Praha: Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta 2005, 
s. 10—ll.

Pichová, Dagmar: „Druhé pohlaví a kletba překladu“. Filosofický 

časopis, 67, 2019, č. 2, s. 241—250.
Pluskal, František: Biographie der berühmten, jetzt lebenden

Pflanzenforscherin Oesterreich^, Frau Josephine Káblik. Mitglieds 

der könig botanischen Gesellschaft in Regensburg. Brünn: F. Gastl
1849.

Popelová, Jiřina: Dějiny a hodnoty. Praha: Václav Petr 1940.
Popelová, Jiřina: Pravda a jistoty. Praha: Václav Petr 1941.
Popelová, Jiřina: Studie o současné české filosofii. Praha:

Jos. R. Vilímek 1946.
Preiss, Pavel: František Antonín Špork a barokní kultura v Čechách. 

Praha: Paseka 2003.
[Presi, Jan Swatopluk]: „Oznámenj. KROK. Weřegný spis

wšenaučný pro wzdělance národu Cesko-Slowanského“. Krok. 
Weřegný spis wšenaučný pro wzdělance národu česko-slowanského, 1, 
1821, č. 1, s. 7—18.

Procházková, Lenka: „Výběrová edice z korespondence Albíny 
Dratvové Miladě Paulové“. Práce z dějin Akademie véd, 4, 2012, 
č. 1, s. 82—108.

Purkyně, Jan Evangelista: „O vzniknutí časopisu Kroku 
i zaniknutí jeho“. Živa. Časopis přírodnický, 5,1857, č. 1, 
s. 83—86.

Purkyně, Jan Evangelista: Příspěvky к poznání zraku ze subjektivního 

hlediska. Uspořádal Vladislav Kruta. Brno: Universita 
J. E. Purkyně 1969.

Radimská, Jitka: Knihovna šlechtičny. Francouzské knihy Marie 

Ernesdny z Eggenbergu na zámku v Českém Krumlově. České 
Budějovice: Jihočeská univerzita 2007.

Radimská, Jitka — Lenderová, Milena: „Barokní čtenářky: 
Eleonora a Anna Kateřina Šporkovy, Marie Arnoštka 
Eggenbergová“. In Lenderová, Milena (ed.): Eva nejen v ráji.

265



příspěvků z konference Archivu hl. m. Prahy a Nadace pro gender 

studies 1993. Praha: Scriptorium 1996, s. 213—234.
Štěříková, Edita: Moravské exulantky v obnovené Jednotě bratrské 

v 18. století. Obrazy ze života. Praha: Kalich 2014.
Štrbáňová, Soňa: „Ženy ve vědě v letech 1840—1989 *. In Veda.cz. 

Průvodce informacemi o vědě a výzkumu [online], 5. 3. 2008, rev. 
18.1. 2012 [cit. 18.1. 2020]. Dostupné z: http://www.veda.cz/ 
article.do?articleId=22769.

Štrbáňová, Soňa — Kostlán, Antonín (eds.): Sto českých vědců v exilu. 
Encyklopedie významných vědců z řad pracovníků Československé 

akademie věd v emigraci. Praha: Academia 2011.
Štrbáňová, Soňa — Stamhuis, Ida H. — Mojsejová, Kateřina 

(eds.): Women Scholars and Institutions. Proceedings of the 

International Conference (Prague, June 8—ll, 2003). Praha: 
Výzkumné centrum pro dějiny vědy 2004.

Švácha, Rostislav — Petrasová, Taťána (eds.): Dějiny umění v českých 

zemích 800—2000. Praha: Arbor vitae societas 2017.
Tieftrunk, Karel: Dějiny Matice české. Z uložení užšího Sboru 

musejního pro řeč a literaturu českou. Praha: V kommissi 
u Františka Řivnáče 1881.

Tiktiner, Rivkah (Bat Meir): Meneket Rivkah. A Manual of Wisdom 

and Piety for Jewish Women. Edited with an Introduction and 
Commentary by Frauke von Rohden. Translation by Samuel 
Spinner and Maurice Tszorf. Philadelphia, PA: The Jewish 
Publication Society 2009.

Tokárová, Anna: Vzdelanie žien na Slovensku. Spoločenské bariéry 

a stimuly v historickom priereze. Prešov: Akcent Print 2003-
Třeštík, Dušan: Kosmas. Praha: Svobodné slovo 1966.
Tuana, Nancy: Woman and the History of Philosophy. New York: 

Paragon House 1992.
Uhrová, Eva: Anna Honzáková a jiné dámy. [B. m.]: E. Uhrová 

2012.
Urbánková, Emma — Stejskal, Karel: Pasionál Přemyslovny

Kunhuty. Passionale abbatissae Cunegundis. Praha: Odeon 1975-

268

http://www.veda.cz/


Urbánková, Vlasta: Zářivá samota. Tisnovsko v osada Anny Pammrové 
a jejích přátel. Tišnov: Společnost Anny Pammrové 1998. 

Urválková, Zuzana: Dvojlomná zrcadlem. Dílo Karla Herloše-
-Herloßsohna v českém literárním kontextu. Praha: ARSCI 2009. 

Vacková, Růžena: Věda o slohu I. Praha: Aula 1993- 
Vacková, Růžena: Vězeňské přednášky. Praha: Univerzita Karlova

1999.

Voigt, Mikuláš Adaukt: Effigies virorum eruditorum atque artificum 

Bohemiae et Moraviae, una cum brevi vitae operumque ipsorum 

enarratione. Pars I. Prag: Wolffgang Gerle 1773- 
Voigt, Mikuláš Adaukt: Effigies virorum eruditorum atque artificum 

Bohemiae et Moraviae, una cum brevi vitae operumque ipsorum 

enarratione. Pars II. Prag: Wolffgang Gerle 1775- 
Wagnerová, Alena: Žena za socialismu. Československo 1945—1974 

a reflexe vývoje před rokem 1989 a po něm. Praha: SLON 2017. 
Waithe, Mary Ellen (ed.): A History of Women Philosophers. Ancient 

Women Philosophers 600 B. C. — 500 A. D. Dordrecht: Kluwer 
Academic Publishing 1987.

Waithe, Mary Ellen (ed.): A History of Women Philosophers. Medieval, 
Renaissance and Enlightenment Women Philosophers A. D.

500—1600. Dordrecht: Kluwer Academic Publishing 1989. 
Waithe, Mary Ellen (ed.): A History of Women Philosophers. Modern 

Women Philosophers, 1600—1900. Dordrecht: Springer Science + 
Business Media Dordrecht 1991- 

Waithe, Mary Ellen (ed.): A History of Women Philosophers.
Contemporary Women Philosophers, 1900—Today. Dordrecht: 
Springer Science + Business Media Dordrecht 1995.

Warnock, Mary (ed.): Women Philosophers. London: J. M. Dent 1996. 
Weston, Elizabeth Jane: Collected Writings. Eds. Donald Cheney — 

Brenda M. Hosington. Toronto: University of Toronto Press
2000.

Westonia, Alžběta Johanna: Proměny osudu. Přeložil, ediční 
poznámkou a vysvětlivkami opatřil Eduard Petrů. Brno: 
Atlantis 2003.

269



Zapová z Wišniowských, Honorata: Nezabudky. Dar našim pannám. 

Praha: I. L. Kober 1870.
Zinsser, Judith P. (ed.): Men, Women, and the Birthing of Modern 

Science. DeKalb: Northern Illinois University Press 2005.
Zouhar, Jan: Dějiny českého filozofického myšlení do roku 1968. Stručný 

přehled. Brno: Academicus 2008.
Zouhar, Jan — Pavlincová, Helena — Gabriel, Jiří: Demokracie je 

diskuse... Česká filosofie 1918—1938. Olomouc: Nakladatelství 
Olomouc 2005.

Zouhar, Jan — Pavlincová, Helena — Gabriel, Jiří (eds.): Filosofie 
za protektorátu. Vybrané texty z českých filosofických časopisů. Brno: 

Masarykova univerzita 2006.
Zouhar, Jan — Pavlincová, Helena — Gabriel, Jiří: Česká filosofie 

v letech protektorátu. Poznámky к tématu. Brno: Masarykova 

univerzita 2007.
Zouhar, Jan — Pavlincová, Helena — Gabriel, Jiří: Česká filosofie 

v letech 1945—1948. Brno: Academicus 2013.
Zweig, Stefan: Triumfu tragika Erasma Rotterdamského. Svědomí proti 

násilí. Castelliův zápas s Kalvínem. Přeložili Věra Macháčková- 
-Riegerová a Valter Feldstein. Praha: Odeon 1970.

Ženyvdisentu [online]. Praha: Sociologický ústav Akademie věd
ČR, v. v. i. [cit. 5.1. 2020]. Dostupné z: http://zenyvdisentu.soc. 

cas.cz/literatura.

270

http://zenyvdisentu.soc

